



Skatteministeriet

16. juni 2022
J.nr. 2022 - 3734

Til Folketinget – Erhvervsudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 282 af 25. april 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Jeppe Bruus

/ Annemette Ottosen

Spørgsmål

Har Gældsstyrelsen hjemmel til uden varsel at opløse en virksomhed i drift med de konsekvenser, det måtte have for firmaet ikke at have et momsnummer og dermed adgang til sin erhvervs-e-boks og andre systemer, der kræver adgang med erhvervs-id?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Gældsstyrelsen:

”Gældsstyrelsen har ikke hjemmel til uden varsel at opløse en virksomhed i drift. Skatteforvaltningen har i opkrævningslovens § 11 hjemmel til under visse nærmere betingelser at inddrage en virksomheds registreringer for skatter og afgifter, hvis virksomheden ikke betaler skatter og afgifter rettidigt og desuden har gæld til Skatteforvaltningen. Inden virksomhedens registreringer inddrages, varsles virksomheden, og den får mulighed for at afværge inddragelsen ved at betale skyldige skatter og afgifter eller stille en sikkerhed.

Hvis virksomheden ikke betaler eller ikke stiller sikkerheden rettidigt, inddrages virksomhedens registreringer for skatter og afgifter. Det har den konsekvens, at en fortsættelse af virksomheden vil være strafbar og kan medføre pålæg af daglige bøder samt personlig hæftelse for ledelsen for betaling af skatter og afgifter.

Hvis virksomheden kun er registreret for skatter og afgifter, lukker Skatteforvaltningen driftsformen og CVR-nummer, hvis det er en personligt ejet virksomhed. For selskaber vil CVR-nummeret være aktivt indtil eventuel tvangsopløsning mv.

Skatteforvaltningen kan bl.a. pålægge en virksomhed at stille sikkerhed, når virksomheden ikke rettidigt har betalt skatter og afgifter 4 gange indenfor de seneste 12 afregningsperioder, har en gæld vedrørende skatter og afgifter, der overstiger 50.000 kr., og det vurderes, at virksomhedens fortsatte drift vil medføre en risiko for tab for staten.

Inden Skatteforvaltningen pålægger virksomheden at stille sikkerhed som følge af en restance på over 50.000 kr., jf. ovenfor, varsles virksomheden, og den får en frist på 10 hverdage til at betale gælden. Hvis virksomheden ikke betaler, pålægges virksomheden at stille sikkerhed. Virksomheden får herefter 8 dage til at stille den pålagte sikkerhed.

Skatteforvaltningen kan ligeledes pålægge en virksomhed at stille sikkerhed, som følge af at virksomhedens kapitalgrundlag er trukket ud af virksomheden, eller fordi der i virksomhedens ejerkreds eller direktion er en fysisk eller juridisk person, der tidligere har påført staten et tab som følge af konkurs eller anden insolvens, eller et medlem af virksomhedens direktion eller bestyrelsen tidligere har påført staten et tab, således at der som betingelse for registrering af virksomheden ville kunne være krævet sikkerhedsstillelse, eller fordi virksomheden antages at indgå i momskarrusel- eller anden kædesvig. Skatteforvaltningen kan også her inddrage en virksomheds registreringer, hvis sikkerheden ikke stilles. Også i disse situationer har virksomheden 8 dage til at stille den pålagte sikkerhed.”